
CITTA' DI SABAUDIA
PROVINCIA DI LATINA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 29 del 13/03/2023

OGGETTO:  CITTA DI SABAUDIA APPROVAZIONE P.E.B.A. - PIANO PER 
L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE 

L'anno DUEMILAVENTITRE, addì TREDICI del mese di MARZO alle ore 18:30 , nella sede comunale 
, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del 
Presidente Sciamanna Diana il Consiglio Comunale.

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale Avv. Di 
Matteo Giulia.

Intervengono i Signori:

Nome Nome
1 SCIAMANNA DIANA X 10 BELMONTE TEMISTOCLE X
2 MOSCA ALBERTO X 11 BRINA SIMONE X
3 FOGLI GIOVANNI PIETRO X 12 LUCCI MAURIZIO X
4 COLANTONE LUCIANO X 13 AVVISATI VINCENZO X
5 DI GIROLAMO MATTEO X 14 DI CAPUA ENZO X
6 MAZZALI MASSIMO  X 15 MELLANO PAOLO X
7 GALLUCCI DAVIDE X  16 IORIO IMMACOLATA  X
8 BACCARO SIMONA X  17 MASSIMI GIANCARLO X  
9 GARRISI ROSSELLA X  

PRESENTI: 15 ASSENTI: 2

Sono altresì presenti: il Vice Sindaco e tutti i componenti della Giunta Comunale.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale a 
trattare il seguente argomento:



La Presidente introduce il successivo punto all’ordine del giorno

Su Proposta della Responsabile PO

 Premesso che:
 - il P.E.B.A. - Piano per l’eliminazione delle barriere architettoniche - si configura come Piano di 
Settore ed ha la funzione di coordinare e programmare interventi che coinvolgono le strutture e gli 
spazi urbani, consentendo la creazione di un sistema urbano accessibile nel suo complesso, e non 
solo nelle sue singole parti;
- lo studio analizza le condizioni di accessibilità alle strutture pubbliche (edifici comunali ad uso 
pubblico, principali strutture di interesse pubblico anche non comunali) e agli spazi urbani (giardini 
e parchi pubblici, marciapiedi, parcheggi, piazze, piste ciclabili, etc), al fine di individuare le 
barriere fisiche, percettive e sensoriali al fine di eliminare e predisporre un piano di intervento 
coordinato in base alle priorità degli interventi, le modalità generali e i relativi costi;

Vista la Delibera di Giunta Regionale n 40 del 11/02/2020 ha definito, per gli Enti locali, le Linee 
guida per gli studi finalizzati alla redazione dei PEBA, definendo le indicazioni tecniche e gli 
adempimenti procedimentali. In particolare, all’art 4,  è disposto che il PEBA sia soggetto a 
revisione e riprogrammazione in ragione della programmazione degli interventi di adeguamento da 
attuare sul territorio. 

Che pertanto, il Piano per l’eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA) acquisisce per le 
amministrazioni comunali la valenza di uno strumento di programmazione degli interventi sul 
patrimonio necessari a garantirne l’accessibilità e la visitabilità di edifici e spazi urbani pubblici 
costruiti o naturali, monitorando le caratteristiche di fruibilità dei principali percorsi pedonali 
secondo criteri di pianificazione, prevenzione e di buona progettazione;

Ricordato che
in termini di “miglioramento della fruibilità del contesto cittadino alle persone diversamente abili” 
la legge 28/02/1986 n. 41 al comma 21) ha stabilito che “Per gli edifici pubblici già esistenti non 
ancora adeguati alle prescrizioni del DPR 27 aprile 1978 n. 384, dovranno essere adottati da parte 
delle Amministrazioni competenti piani di eliminazione delle barriere architettoniche entro un anno 
dalla entrata in vigore della presente legge”;

con Decreto Ministeriale dei LL.PP 14/06/1989 n° 236 sono state stabilite le prescrizioni tecniche 
necessarie a garantire l’accessibilità e la visibilità degli edifici privati, finalizzate al superamento 
delle barriere architettoniche per la definizione dei citati Piani;

con la legge 05/02/1992 n. 104 la redazione dei Piani per l’eliminazione delle barriere 
architettoniche è stata ampliata anche agli spazi urbani, in particolare ai commi 9 e 11 dell’art. 24 è 
stato imposto l’adeguamento dei Regolamenti Edilizi Comunali alla normativa vigente in materia di 
eliminazione delle barriere architettoniche;

il DPR 24/07/1996 n. 503 “Regolamento recante norme per l’eliminazione delle barriere 
architettoniche negli edifici, spazi e servizi pubblici” all’art. 3 stabilisce che nell’elaborazione degli 
strumenti urbanistici le aree destinate a servizi pubblici sono scelte preferendo quelle che assicurino 
la progettazione degli edifici e spazi privi di barriere architettoniche, ed all’art. 4 del medesimo 
D.P.R. si definiscono i criteri generali di intervento relativi agli spazi pubblici ed alle opere di 
urbanizzazione a prevalente fruizione pedonale, indicando la necessità di realizzare itinerari alle 
persone disabili;



Considerato che:  
con Deliberazione di Giunta Comunale n 88 del 23/04/2019 ha impartito gli indirizzi per la 
redazione del Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.). Accessibilità degli 
spazi urbani di cui alla legge 05/02/1992 n. 104, dando avvio alle attività propedeutiche alla 
predisposizione, adozione e attuazione del piano di eliminazione delle barriere architettoniche 
(P.E.B.A.) della città di Sabaudia;
al prot. 51120 del 26/11/2021 sono state formalizzate all’Amministrazione comunale le risultanze 
delle verifiche condotte sui fabbricati e servizi pubblici della Città di Sabaudia;
giuste convocazioni prot 53317 e 53705 del 2021 gli elaborati del PEBA sono stati sottoposti ad 
una condivisione pubblica con le Associazioni di Categoria maggiormente operanti nel tessuto 
sociale di Sabaudia al fine di acquisire contributi e/o indicazioni circa i contenuti del Piano.
Dato atto che l’Amministrazione comunale evidenziava con successiva indicazione prot 51641 del 
21/2/2022 la necessità di estendere, preliminarmente alla futura predisposizione del PUMS, agli assi 
viari principale le verifiche di accessibilità delle Città di Sabaudia e dei Borghi e frazioni connotati 
da una residenzialità storica consolidata;
che, inoltre, l’indirizzo ha evidenziato l’esigenza di rendere pubblici i dati di accessibilità e 
visitabilità offerti dalla Città di Sabaudia da attuare grazie alla creazione di un link dedicato al 
PEBA sul sito istituzionale dell’Ente, al fine di garantire al piena partecipazione dei cittadini e delle 
Associazioni di categoria alla definizione ed implementazione degli interventi programmati per il 
perseguimento degli obiettivi di accessibilità e visitabilità del territorio di Sabaudia.
Preso atto che:
con nota prot 4974 del 3/02/2023 il Settore VIII ha provveduto agli adempimenti integrativi del 
Piano, rimettendo in atti gli elaborati del PEBA di seguito richiamati:
   
Visti: la L. n° 241/1990 c.s.m.i.;
il Decreto Legislativo n. 267/2000 c.s.m.i..;
il Decreto Legislativo n. 165/2001 c.s.m.i..;
il D.Lgs. n. 50/2016 c.s.m.i. (Codice degli Appalti);
il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (Allegato 4/2 al D.Lgs. n° 
118/2011 c.s.m.i.;
lo statuto comunale;
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il regolamento comunale di contabilità;
il regolamento comunale dei contratti;
 il regolamento comunale sui controlli interni;

PROPONE DI DELIBERARE
6. Di approvare il “Piano per l’eliminazione delle Barriere Architettoniche dell’intero territorio 

comunale”,  composto dai seguenti elaborati:



2. Di dare mandato al Dirigente dell’Area Vasta Tecnica di trasmettere la presente deliberazione, 
comprensiva degli allegati tecnici che la compongono, alla Regione Lazio – Area Infrastrutture 
Viarie e Sociali – Sicurezza Stradale , così come previsto dalla Determinazione regionale del 6 
ottobre 2021, n. G12102 pubblicata sul BURL n. 99 del 21/10/2021;
3. di approvare, ai sensi dell’art 4 della Deliberazione di Giunta Regionale Lazio 11 febbraio 2020, 
n. 40,  che il PEBA del Comune di Sabaudia sia  sottoposto a revisione con cadenza triennale;
4. di confermare che il P.E.B.A. del Comune di Sabaudia sia disponibile alla libera consultazione 
sul sito WEB istituzionale mediante creazione di un link dedicato;
5 . nel rispetto del principio di trasparenza e partecipazione pubblica, di disporre che l’ufficio 
competente nella gestione del Piano garantisca ogni forma di partecipazione pubblica, curi 
l’aggiornamento del PEBA su cartografia georeferenziata con cadenza annuale;

1. di demandare al Settore LL.PP. la programmazione e l’attuazione degli interventi di 
adeguamento necessari al perseguimento degli obiettivi di accessibilità sottesi dal Piano e 
disposti dalla normativa vigente;

2. di dare atto del parere favorevole reso all’unanimità dalla Commissione Consiliare 
Permanente Urbanistica e Lavori Pubblici reso nella seduta del 21 febbraio 2023 giusto prot, 
n, 7743 del 23/02/2023;

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D.lgs 267/2000, attesa l’urgenza e al fine di evitare le eventuali conseguenze 
negative che potrebbero derivare da un‘esecuzione non immediata e così salvaguardare 
l’effettività di quanto deciso dall’organo di indirizzo politico nelle more della sua 
pubblicazione.

 La Responsabile PO
Arch. Rosanna Del Duca

(atto firmato digitalmente) 

Il Consiglio Comunale

Udita la proposta cosi come esposta dall’Ass. Tomassetti;
Udita la discussione come riportata in allegato;
Udite le dichiarazioni di voto come in allegato;

Con votazione unanime favorevole dei consiglieri presenti, espressa per alzata di mano,

DELIBERA

Di approvare la proposta cosi come predisposta;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 
del D.lgs 267/2000, a seguito di separata ed unanime votazione dei presenti, resa per alzata di mano.

Letto, confermato e sottoscritto

IL Presidente IL Segretario Generale
Sciamanna Diana Avv. Di Matteo Giulia

(atto sottoscritto digitalmente)




